



CURRENT AFFAIRS

10 January 2019

कौटिल्य एकेडमी

1 The Lok Sabha passed the Constitution (124th Amendment) Bill 2019 to provide 10 per cent reservation in jobs and educational institutions to economically backward section in the general category.

लोकसभा ने आर्थिक रूप से पिछड़े तबके के लोगों को नौकरियों और शैक्षणिक संस्थानों में १० प्रतिशत आरक्षण प्रदान करने के लिए संविधान (१२४ वां संशोधन) विधेयक २०१९ पारित किया

Key highlights:-

1. According to sources, new clauses would be added to Articles 15 and 16 of the Constitution which presently allow the State to make reservation for only Scheduled Castes, Scheduled Tribes, and OBC

सूत्रों के अनुसार संविधान के अनुच्छेद 15 और 16 में नए खंड जोड़े जाएंगे जो वर्तमान में राज्य को केवल अनुसूचित जाति अनुसूचित जनजाति और ओबीसी के लिए आरक्षण करने की अनुमति देते हैं

2. The proposed amendment Bill will define Economically Weaker Section (EWS) as one having Annual household income below Rs 8 lakh, Agriculture land below 5 acres, Residential house below 1000 sqft Residential plot below 100 yards in notified municipality

प्रस्तावित संशोधन विधेयक आर्थिक रूप से कमजोर धारा परिभाषित करेगा जिसकी वार्षिक आय 8 लाख रुपये से कम होगी 5 एकड़ से नीचे की कृषि भूमि 1000 वर्ग फुट से नीचे आवासीय घर अधिसूचित नगरपालिका में 100 गज से नीचे का आवासीय भूखंड

3. Presently 7% quota is given to ST, 15 % to SC and 27% to socially and Economically Backward Classes Consequences of this will be that it will surpass the existing cap of 50% which was fixed by the Supreme Court

वर्तमान में 7% कोटा अनुसूची जनजाति को, 15% अनुसूचित जाति को और 27% सामाजिक और आर्थिक रूप से पिछड़े वर्गों को दिया जाता है इसका परिणाम यह होगा कि यह 50% की मौजूदा सीमा को पार कर जाएगा जो उच्चतम न्यायालय द्वारा तय किया गया था



CURRENT AFFAIRS

10 January 2019

कौटिल्य एकेडमी

2

The Prime Minister of the Kingdom of Norway Erna solberg and PM Narendra modi signed MOU.

नॉर्वे एर्ना राज्य के प्रधान मंत्री सोलबर्ग और पीएम नरेंद्र मोदी ने एमओयू पर हस्ताक्षर किए।

Key highlights:-

1. Partnership agreements were signed in the domains of higher education, research & innovation, energy, ICT, climate & environment, Maritime sector, fisheries & aquaculture.
2. The two Prime Ministers agreed to closely collaborate on ocean economy / Blue Economy and achieving the Sustainable Development Goals.
3. The Blue Economy is sustainable use of ocean resources for economic Growth, improved livelihoods and jobs.

1. उच्च शिक्षा, अनुसंधान और नवाचार, ऊर्जा, आईसीटी, जलवायु और पर्यावरण, समुद्री क्षेत्र, मत्स्य पालन और जलीय कृषि के डोमेन में भागीदारी समझौतों पर हस्ताक्षर किए गए थे।
2. दोनों प्रधान मंत्री महासागर अर्थव्यवस्था / ब्लू इकोनॉमी और सतत विकास लक्ष्यों को प्राप्त करने पर निकट सहयोग करने के लिए सहमत हुए।
3. ब्लू इकोनॉमी आर्थिक विकास, बेहतर आजीविका और नौकरियों के लिए महासागर संसाधनों का स्थायी उपयोग है।



CURRENT AFFAIRS

10 January 2019

कौटिल्य एकेडमी

3

Kumar Rajesh Chandra Appointed as the Director General of Sashstra Seema Bal (SSB)

कुमार राजेश चंद्रा को सशस्त्र सीमा बल (एसएसबी) का महानिदेशक नियुक्त किया गया

Key highlights:-

Sashastra Seema BAL (SSB), is India's Central Armed Police Forces. Prior to 2001, the force was known as the Special Service Bureau (SSB). It was constituted after the indo -china war. Indian borders with Nepal and Bhutan are under SSB.

सशस्त्र सीमा बल भारत का केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बल है। 2001 से पहले बल को विशेष सेवा ब्यूरो (एसएसबी) के रूप में जाना जाता था। इसे इंडो -चीन युद्ध के बाद गठित किया गया था। नेपाल और भूटान के साथ भारतीय सीमाएँ एसएसबी के अधीन हैं।



CURRENT AFFAIRS

10 January 2019

कौटिल्य एकेडमी

4

Japan tops list of most powerful passports, India ranks 79th
जापान सबसे शक्तिशाली पासपोर्ट की सूची में सबसे ऊपर है, भारत ७९ वें स्थान पर है

Key highlights:-

1. Japan, for the second time in a row, has topped a global index for the world's most powerful passport in 2019, while India ranked at the 79th position
2. According to the Henley Passport Index, which periodically measures the access each country's travel document affords, Japan retained its top spot as the world's most travel-friendly passport due to the document's access to 190 countries.
3. India jumped two positions from 81st in 2018 to 79th this year.

1. जापान ने लगातार दूसरी बार, 2019 में दुनिया के सबसे शक्तिशाली पासपोर्ट के लिए वैश्विक सूचकांक में शीर्ष स्थान हासिल किया, जबकि भारत 79 वें स्थान पर रहा।
2. हेनले पासपोर्ट इंडेक्स के अनुसार, जो समय-समय पर प्रत्येक देश के यात्रा दस्तावेज के प्रति लोगों की पहुंच को मापता है, जापान ने 190 देशों में दस्तावेज की पहुंच के कारण दुनिया के सबसे अधिक यात्रा के अनुकूल पासपोर्ट के रूप में अपना शीर्ष स्थान बनाए रखा।
3. भारत ने 2018 में दो पायदान की छलांग लगाते हुए इस साल 2018 से 79 वां स्थान हासिल किया।



CURRENT AFFAIRS

10 January 2019

कौटिल्य एकेडमी

5

The Lok Sabha on January 8, 2019 passed the Citizenship (Amendment) Bill, which seeks to amend the Citizenship Act, 1955 to make illegal migrants who are Hindus, Sikhs, Buddhists, Jains, Parsis and Christians from Afghanistan, Bangladesh and Pakistan, eligible for citizenship.

8 जनवरी, 2019 को लोकसभा ने नागरिकता (संशोधन) विधेयक पारित किया, जो अवैध प्रवासियों को बनाने के लिए नागरिकता अधिनियम, 1955 में संशोधन करना चाहता है, जो हिंदू, सिख, बौद्ध, जैन, पारस और अफगानिस्तान, बांग्लादेश और पाकिस्तान से ईसाई, नागरिकता के लिए पात्र हैं।

Key highlights:-

1. Under the 1955 Act, one of the requirements for citizenship by naturalisation is that the applicant must have resided in India during the last 12 months and for 11 of the previous 14 years.
2. The bill relaxes this 11-year requirement to six years for persons belonging to the all the six religions from the three countries
3. While moving the bill, Home minister said that the government is committed for National Register of Citizens (NRC).

1955 अधिनियम के तहत प्राकृतिककरण द्वारा नागरिकता के लिए आवश्यकताओं में से एक यह है कि आवेदक को पिछले 12 महीनों के दौरान और पिछले 14 वर्षों में से 11 के लिए भारत में निवास करना चाहिए।

यह बिल तीन देशों के सभी छह धर्मों से संबंधित व्यक्तियों के लिए 11 साल की इस आवश्यकता को छह साल तक आराम देता है
विधेयक को आगे बढ़ाते हुए गृह मंत्री ने कहा कि सरकार राष्ट्रीय नागरिक रजिस्टर के लिए प्रतिबद्ध है।



CURRENT AFFAIRS

10 January 2019

कौटिल्य एकेडमी

6

Egypt to host 2019 Africa Cup of Nations

मिस्र करेगा २०१९ अफ्रीका कप ऑफ़ नेशंस की मेजबानी

Key highlights:-

The CAF Africa Cup of Nations, officially CAN (French: Coupe d'Afrique des Nations), is the main international association football competition in Africa.

सीएफ अफ्रीका कप ऑफ नेशंस, आधिकारिक तौर पर कैन (फ्रेंच: कूप डीएरेक देस नेशंस), अफ्रीका में मुख्य अंतरराष्ट्रीय एसोसिएशन फुटबॉल प्रतियोगिता है।



CURRENT AFFAIRS

10 January 2019

कौटिल्य एकेडमी

7

ISRO plans to set up Space Galleries

इसरो ने स्पेस गैलरीज स्थापित करने की योजना बनाई है

Key highlights:-

1. The Space Galleries are expected to disseminate the knowledge about space science and technology amongst the citizens of the country.
2. Initially, Space Galleries are planned to be established at Birla Science Centre at Hyderabad, Nehru Science Centre at Mumbai and National Science Centre at Pragati Maidan in New Delhi

अंतरिक्ष दीर्घाओं से देश के नागरिकों के बीच अंतरिक्ष विज्ञान और प्रौद्योगिकी के बारे में ज्ञान का प्रसार करने की उम्मीद की जाती है।
प्रारंभ में अंतरिक्ष दीर्घाओं को हैदराबाद में बिड़ला विज्ञान केंद्र मुंबई में नेहरू विज्ञान केंद्र और राष्ट्रीय में स्थापित करने की योजना है



CURRENT AFFAIRS

10 January 2019

कौटिल्य एकेडमी

8

ICC Announces USA Cricket as 105th Member

ICC ने USA क्रिकेट को 105 वें सदस्य के रूप में घोषित किया

As a member of the ICC, USA Cricket is now eligible to receive funding in accordance with the ICC Development Funding Policy and can sanction domestic and international cricket in the United States.

ICC के सदस्य के रूप में, USA क्रिकेट अब ICC डेवलपमेंट फंडिंग पॉलिसी के अनुसार धन प्राप्त करने के लिए पात्र है और संयुक्त राज्य अमेरिका में घरेलू और अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट को मंजूरी दे सकता है।

Key highlights:-

1. The International Cricket Council (ICC) is the global governing body of cricket. It was founded as the Imperial Cricket Conference in 1909 by representatives from Australia, England and South Africa.
2. It was renamed as the International Cricket Conference in 1965, and took up its current name in 1989
3. Headquarter - Dubai (UAE)
 - Membership - 105
 - Chairman - Shashank Manohar
 - CEO - David Richardson
 - Motto - Cricket for good.

1. अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट परिषद (ICC) क्रिकेट की वैश्विक शासी निकाय है। यह इंपीरियल क्रिकेट कॉन्फ्रेंस 1909 के रूप में स्थापित किया गया था ऑस्ट्रेलिया, इंग्लैंड और दक्षिण अफ्रीका के प्रतिनिधियों द्वारा।
2. 1965 में इसका नाम बदलकर अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट सम्मेलन कर दिया गया और 1989 में इसका वर्तमान नाम रख दिया गया
3. मुख्यालय – दुबई (UAE)
 - सदस्यता – 105
 - अध्यक्ष – शशांक मनोहर
 - सीईओ – डेविड रिचर्डसन
 - आदर्श वाक्य – अच्छे के लिए क्रिकेट।



CURRENT AFFAIRS

10 January 2019

कौटिल्य एकेडमी

Questions

1. Who is presently the chairman of ICC?
(a) David Richardson (b) Shashank Manohar
(c) Sunil Gawaskar (d) None of these

2. Where will be the Africa Cup of Nation held?
(a) Egypt (b) Kenya
(c) Nigeria (d) Ghana

3. What is the position of India in the Most Powerful Passports Ranking?
(a) 75 (b) 78
(c) 79 (d) 81

4. What is the maximum limit of the reservations set by the Supreme Court in India?
(a) 55% (b) 52%
(c) 53% (d) 50%

5. Who is appointed as the new Director General of SSB?
(a) Kumar Rajesh Chandra (b) Rajendra Kumar Chandra
(c) Vipin Rawat (d) V.K. Singh

वर्तमान में ICC का अध्यक्ष कौन है?
(a) डेविड रिचर्डसन (b) शशांक मनोहर
(c) सुनील गावस्कर (d) इनमें से कोई नहीं

अफ्रीका कप ऑफ़ नेशन कहाँ आयोजित किया जाएगा?
(a) मिस्र (b) केन्या
(c) नाइजीरिया (d) घाना

मोस्ट पावरफुल पासपोर्ट रैंकिंग में भारत का स्थान क्या है?
(a) 75 (b) 78
(c) 79 (d) 81

भारत में सर्वोच्च न्यायालय द्वारा निर्धारित आरक्षण की अधिकतम सीमा क्या है?
(a) 55% (b) 52%
(c) 53% (d) 50%

एसएसबी के नए महानिदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?
(a) कुमार राजेश चंद्र (b) राजेंद्र कुमार चंद्र
(c) विपिन रावत (d) वी.के. सिंह



CURRENT AFFAIRS

10 January 2019

कौटिल्य एकेडमी

Questions

6. The Minimum number of Months that a person has to reside in India for its National Citizenship is?

- (a) 12 Months (b) 8 Months
(c) 6 Months (d) 14 Months

7. Which two countries Borders with India under SSB?

- (a) Nepal and China (b) Nepal and Bhutan
(c) China and Pakistan (d) Afganistan And Pakistan

किसी व्यक्ति को अपनी राष्ट्रीय नागरिकता के लिए भारत में रहने वाले महीनों की न्यूनतम संख्या क्या है?

- (a) 12 महीने (b) 8 महीने
(c) 6 महीने (d) 14 महीने

एसएसबी के तहत भारत के साथ किन दो देशों की सीमाएँ हैं?

- (a) नेपाल और चीन (b) नेपाल और भूटान
(c) चीन और पाकिस्तान (d) अफगानिस्तान और पाकिस्तान

ANSWERS

1. (b) 2. (a) 3. (c) 4. (d) 5. (a)
6. (a) 7. (b)